
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
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Foz do Iguaçu, 27 de outubro de 2023. 
 
Ofício nº 20532/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 695/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 695/2023, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo

Ofício no 1406/2023-GP, de 4 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre aquisição de aparelhos auditivos no

Município, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 57262, de 25

de outubro de 2023.

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

Ao Senhor      
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR
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        D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 06/11/2023
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MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS

Data: 25/10/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 695/2023 - MI 56526/2023

Número: 
57262/2023

 

Prezada Senhora,

 

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n.
695/2023, o qual requer informações sobre aquisição de aparelhos auditivos no
município, encaminhamos o Memorando Interno 57615/2023 emitido pela SMSA-
Diretoria de Saúde Mental e Residência Multiprofissional.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

 

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DISR / DVESM / CER IV - COORDENAÇÃO Data: 16/10/2023

Destinatário:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 695/2023 - MI 56526/2023

Número: 
57615/2023

 

Prezados,

Pelo presente e em resposta ao solicitado via requerimento 695/2023 - MI 56526/2023, o qual solicita 

informações sobre a Reabilitação Auditiva do Centro Especializado em Reabilitação Dr. José Carlos 

Azeredo - CER IV, vimos informar o que segue:

O município possui aparelhos auditivos disponíveis para atender aqueles que comprovadamente 

precisam? Anualmente o município de Foz do Iguaçu, através da Secretaria Municipal de Saúde, 

realiza processo licitatório, onde a quantidade de aparelhos auditivos, a serem dispensados no decorrer 

do ano, é prevista. A equipe de reabilitação auditiva do CER IV solicita em média, a cada 04 meses, a 

quantidade de aparelhos necessários a serem dispensados naquele período e proporcional à capacidade 

instalada de atendimento. Cabe ressaltar que os aparelhos são empenhados de acordo com a dotação 

orçamentária disponível.

1. 

Quantas pessoas aguardam na fila de espera para receber os aparelhos? Em 16 de outubro de 

2023, aguardam em fila de espera 239 pacientes.

2. 

Quando foi a última aquisição de aparelhos auditivos feita pelo município? Quantos aparelhos 

foram adquiridos? A última aquisição de aparelhos auditivos realizadas pelo município, através da 

Secretaria Municipal de Saúde foi em de Junho de 2023, adquiridos 82 aparelhos auditivos.

3. 

Quando será a próxima aquisição? Qual é a estimativa da quantidade de aparelhos a serem 

adquiridos? Até o presente momento o CER-IV já fez a dispensação de 93 aparelhos auditivos, de 

Janeiro a outubro de 2023 e a programação é  que em novembro de 2023 sejam adquiridos 

50 aparelhos auditivos, o que corresponderá no atendimento de 25 pacientes que aguardam em fila de 

espera.

4. 

Quais direcionamentos são dados àqueles que ainda aguardam na fila de espera devido à falta 

de aparelho auditivo no município? É de responsabilidade da equipe que compõe a reabilitação 

aditiva do CER IV a oferta do cuidado, apoio e orientação quanto aos fluxos e processos para 

dispensação dos aparelhos auditivos às pessoas que aguardam em fila de espera, o que é realizado.

5. 

Outros esclarecimentos:6. 

A) a Secretaria Municipal de Saúde, através do programa de OPM auditiva do CER IV, empenhou no 

curso do ano de 2023, até o presente, R$ 206.302,00 para aquisição e dispensação de aparelhos de 

amplificação sonora individual - AASI, assistindo aproximadamente 93 pessoas com deficiência 

auditiva;
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B) a previsão para o primeiro quadrimestre de 2024 é que sejam assistidos aproximadamente 90 

pacientes com a dispensação de AASI´s;

C) a reabilitação auditiva com o uso de AASI é constituída das seguintes etapas: diagnóstico, seleção, 

adaptação, concessão de AASI e terapia fonoaudiológica, portanto a dispensação do AASI é parte de um

processo que é composto por etapas  pré e pós protetização;

D) o Instrutivo de Reabilitação Auditiva, Física, Intelectual e Visual, documento expedido pelo 

Ministério da Saúde (2020), prevê enquanto média mensal quantitativa de número de usuários, na 

reabilitação auditiva, é de 150 pacientes, tendo o CER IV de Foz do Iguaçu média mensal acima do 

previsto, conforme dados do último RDQ, apresentado nesta casa de Leis em 26 de setembro de 

2023. 

Sendo essas as informações, subscrevemos.

 

 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
Caroline Santana Ribeiro dos Santos - Gerente de Serviços Técnicos CER IV - Portaria 72.418/2021

Antônio Batista Santana Junior - Diretor da Saúde Mental e Residência Multiprofissional (Portaria 76.224/2023)
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 57.262/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 695/2023 - MI 56526/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.
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ROSE MERI DA ROSA (Signatário) - CPF: ***58005049** em 25/10/2023 17:05:54 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 20.532/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 695/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
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Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 30/10/2023 16:24:50 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 01/11/2023 13:48:54 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/11/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.


